ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«24» октября 2023 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Алиевой Л.С.,

при секретаре судебного заседания Сурчиловой И.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Центрального района г. Калининграда Бубенова М.Г., ФИО1, подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Ивановой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО2, 

<

 ИЗЪЯТО >, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 08 декабря 2022 года, в неустановленном следствием месте неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счёт средств, добытых преступным путем, достоверно зная о том, что деятельность по незаконному сбыту наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного периода времени, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, решило создать устойчивую преступную организованную группу для осуществления такой преступной деятельности на территории Калининградской области.

В указанный период неустановленное лицо - «Организатор и руководитель», для достижения поставленной преступной цели, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения финансовой выгоды, разработал схему совершения преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять в составе организованной группы, путем предварительного помещения определенного количества наркотического средства в тайники («закладки») и дальнейшего его незаконного сбыта приобретателям с использованием сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «Telegram». Стремясь к незаконному обогащению путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создало преступную организованную группу со сложной организационно-иерархической структурой, с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории Калининградской области наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и разработало для этих целей схему преступной деятельности организованной группы.

Для осуществления своего преступного умысла «Организатор и руководитель», действуя согласно заранее разработанному плану, в неустановленный период, но не позднее 08 декабря 2022 года, создал виртуальный магазин с названием «KALINA SHOP», функционирующий посредством программ-ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», доступного для всеобщего посещения, и через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств, а также привлечение как новых потребителей наркотиков, так и новых участников организованной группы. Тем самым, данное лицо - «Организатор и руководитель» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями, а также с другими участниками организованной группы, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников, их задержания сотрудниками правоохранительных органов при непосредственном совершении действий по незаконному сбыту наркотиков. 

С целью конспирации преступной деятельности данное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал план совершения преступлений, полностью исключающий возможность визуального и голосового контакта как непосредственного сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и между участниками организованной преступной группы. Оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств, выплатой заработной платы участникам организованной группы осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов.

Работа Лица - «Организатора и руководителя», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по вовлечению в состав преступной группы участников для незаконных сбытов наркотиков осуществлялась путем рассылки сообщений в социальных сетях или в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», содержащих рекламу о высокооплачиваемой работе, неопределенному кругу лиц. Вовлечение в преступную группу осуществлялось «кадровыми работниками», при условии внесения кандидатом денежного залога в сумме не менее 5000 рублей либо передачи кандидатом «кадровому работнику» фотоизображений себя, своего гражданского паспорта, сведений о месте жительстве. 

В созданную «Организатором и руководителем» структуру организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов:

1. «Организатор и руководитель» - неустановленное лицо (группа неустановленных лиц, объединившихся для совместного руководства), в обязанности которого входило: определение необходимости приискания соучастников и средств совершения преступлений для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; распределение ролей и функций между подобранными соучастниками преступлений для осуществления общих преступных замыслов в целях получения наживы; разработка планов преступной группы и создание условий для совершения преступлений; координация и корректировка деятельности соучастников преступлений в целях совместного совершения преступлений в зависимости от сложившейся ситуации, способствуя созданию благоприятных условий для существования организованной группы и для ее эффективной деятельности; оптимальное разделение направлений и средств осуществления преступной деятельности; разработка способов преступной связи, а также способов поддержания дисциплины среди подчиненных соучастников преступлений; организация обеспечения безопасности участников организованной группы, определение методов конспирации; общее руководство преступной организованной группой, направление совместной преступной деятельности для способствования успеху преступной деятельности ее членов; определение порядка распределения прибыли, полученной преступным путем, направленного на обеспечение длительной и стабильной деятельности подчиненных самостоятельно действующих структурных подразделений организованной группы на закрепленной территории, в том числе на выплату заработной платы участникам преступной организованной группы с учётом результатов их работы, а также для обеспечения существования организованной группы; приобретение оптовых партий наркотических средств и организация их доставки для получения подчиненными «складами», с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности организованной группы, осуществлении иных административных функций по управлению преступной деятельностью в организованной группе.

2. «Куратор» – неустановленное лицо (группа неустановленных лиц), осуществляющее руководство, связанное с незаконным сбытом наркотических средств на определенной территории, в том числе и на территории Калининградской области, в обязанности которого входило: осуществление подбора, вовлечение новых участников организованной группы и координация их деятельности; обучение и проведение инструктажа вновь вовлеченных участников организованной группы правилам производства тайников-«закладок» с наркотическими средствами и основным принципам соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности; обобщение результатов работы подчиненных сотрудников за определенный период времени, с указанием количества и вида проданных наркотиков и количества вырученных денежных средств; передача указанных сведений для проверки руководству преступной организованной группы с целью осуществления выплат: для начисления заработных плат или применения штрафных санкций в случае утраты вверенных для продажи наркотиков либо нарушения порядка организации тайника («закладки») с наркотиком; передача «складам» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информации об отправленных посылках, с сокрытыми в них оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта; дача указаний «складам» о получении доставки указанных отправлений с сокрытыми в них оптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного сбыта, при условии соблюдения необходимых мер конспирации, их незаконном хранении и помещении в тайники-«закладки»; получение от «складов» сведений о тайниках -«закладках» с расфасованной или не расфасованной мелкооптовой партией наркотика (так называемого «мастер-клада»), предназначенной для последующей передачи лицам, исполняющим обязанности по должности «закладчика» (кладмена, курьера, минера); посредством сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «Telegram» указание «закладчикам» о необходимости изъятия из тайника - «закладки» расфасованной или не расфасованной мелкооптовой партии наркотика, дача указаний «закладчику» о необходимости оборудования на территории Калининградской области тайников-«закладок» с розничными партиями наркотиков; передача сведений о месте нахождении указанных тайников-«закладок» с целью их незаконного сбыта разным приобретателям; осуществление контроля над количеством наркотических средств, находящихся у подчиненных «закладчиков», получение и проверка отчетов о проделанной работе; выплата заработной платы подконтрольным ему «закладчикам» за проделанную ими работу по оборудованию тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

Лицом, выполняющим функции «Куратора» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством интернет – магазина «KALINA SHOP» являлись неустановленное лицо (группа неустановленных лиц), осуществляющее свою преступную деятельность в составе организованной группы на территории Калининградской области, конспирирующее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram» под псевдонимами «Bear_Klg39» и «@bearKLG39».

3. «Склад», преступная роль которого в организованной группе заключалась в получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» от «Куратора» сведений об отправленной ему посылки с сокрытой в ней оптовой партией наркотического средства, предназначенной для незаконного сбыта участниками организованной группы на территории Калининградской области, в том числе: данных получателя, данных курьерской службы, способа сокрытия отправленного наркотика в посылке; получении данных посылок с сокрытыми в них оптовыми партиями наркотиков при личной встрече с сотрудниками курьерских служб, перемещении указанных посылок по месту жительства или в иное безопасное место; извлечении оптовых партий наркотических средств, в не расфасованном виде из посылок, их незаконном хранении, а также фасовке на мелкооптовые партии, так называемые «мастер-клады», для «закладчиков» (кладменов, курьеров, минеров) в объемах, указываемых «Организатором и руководителем, не превышающих сумму внесенного «закладчиком» (кладменом, курьером, минером) залога за наркотик; помещении указанных наркотиков в тайники – «закладки», передаче сведений о месте нахождения указанных тайников – «закладок» лицу, выполняющему обязанности «Куратора», с целью организации получения указанных наркотиков бесконтактным способом «закладчиками» или иными участниками организованной группы; формирование отчета перед «Куратором» о результатах выполненной работы по подготовке наркотиков к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет».

Лицом, выполняющим функции «Склада» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством интернет-магазина «KALINA SHOP», являлись:

- ФИО2, конспирирующий в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram» свою преступную деятельность под псевдонимами «@purple_staf_39rus» и «Чудо», в период с 09 февраля 2023 года по 16 февраля 2023 года, а также иные неустановленные лица.

4. «Кадровые работники, вербовщики и операторы», преступная роль которых заключалась в осуществлении спам-рассылки в социальных сетях с рекламными объявлениями о трудоустройстве курьером с высоким заработком и ссылками на контакты в различных мессенджерах, а также разъясняют суть предстоящей работы, принимают видео анкету о личности будущего члена организованной группы, а также фотографии личных документов кандидата, либо залог, изучают их личность, проводят обучение, после чего передают кандидата «Региональному куратору». 

Лицами, выполняющими функции «Кадровых работников, вербовщиков и операторов» в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством интернет – магазина «KALINA SHOP», являлись неустановленные лица. 

5. «Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры), которые являлись низовым звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на определенной территории Калининградской области. 

«Закладчики» (кладмены, курьеры, минеры) выполняли обязанности: получение в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «Telegram» от «Куратора» информации о месте нахождения тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер-кладов») в расфасованном виде; извлечение из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств («мастер-кладов») в объеме, не превышающем сумму внесённого залога за наркотические средства, перемещении их в безопасное место, незаконном их хранении; оборудование на определенной территории Калининградской области тайников-«закладок» с расфасованными наркотическими средствами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников-«закладок» и их фотофиксация; сообщение «Куратору» посредством чата в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram» сведений о размещенных по тайникам-«закладкам» наркотических средствах в определенных местах на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид наркотиков, их упаковку, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для последующего незаконного сбыта отдельным покупателям за отдельную плату.

За выполнение указанных функций «Организатор и руководитель» выплачивал «закладчикам» заработную плату в сумме 400 рублей за каждый оборудованный тайник - «закладку» с наркотическим средством.

Лицами, выполняющими функции «Закладчика» (кладмена, курьера, минера) в иерархической структуре организованной группы, действующей посредством интернет – магазина «KALINA SHOP», являлись:

- ФИО2, конспирирующий в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram» свою преступную деятельность под псевдонимами «@purple_staf_39rus» и «Чудо», исполнявший данные обязанности в период с 19 декабря 2022 года по 16 февраля 2023 года;

- Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующее свою преступную деятельность в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» под псевдонимом «@werter500r», исполнявшее данные обязанности в период с 15 января 2023 года по 14 февраля 2023 года;

- иные неустановленные лица. 

Согласно разработанному «Организатором и руководителем» преступной организованной группы механизму совершения преступных деяний, потребитель наркотических средств, используя программное обеспечение, заходил на электронную витрину виртуального интернет-магазина с названием «KALINA SHOP», функционирующего посредством программ-ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», где в предлагаемых позициях выбирал наркотическое средство в необходимом ему количестве, район, в котором ему удобно отыскать тайник (закладку) с наркотиком, осуществлял его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванных виртуальных интернет-магазинов, либо иным способом осуществлял оплату. После чего потребитель в автоматическом режиме на электронной странице указанного виртуального интернет-магазина получал подробные сведения о месте нахождении тайника («закладки») с оплаченным им наркотическим средством, где впоследствии его незаконно приобретал, изъяв самостоятельно наркотик из тайника («закладки»).

Так, в период времени с 08 декабря 2022 года до 10 декабря 2022 года, ФИО2, находясь на территории Калининградской области, получил рекламное сообщение в социальной сети «ВКонтакте» от незнакомого ему лица, выполняющего функции «кадрового работника, вербовщика и оператора» в организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством интернет-магазина «KALINA SHOP», функционирующего посредством программ-ботов в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», с предложением трудоустройства курьером. 

Заинтересовавшись предложением, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь на территории Калининградской области, вступил в переписку в социальной сети «ВКонтакте» с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющим функции «кадрового работника, вербовщика и оператора» в вышеуказанной организованной группе, в ходе которой узнал, что предлагаемая работа связана с распространением наркотических средств через тайники («закладки») на территории Калининградской области за регулярное денежное вознаграждение.

Ознакомившись с полученной информацией, осознавая незаконный характер данной деятельности, в вышеуказанное время у ФИО2, решившего улучшить своё материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение неограниченного числа незаконных сбытов наркотических средств на территории Калининградской области бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с незнакомыми ему лицами из числа участников вышеуказанного интернет – магазина, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, при этом сообщив «Кадровому работнику» о своем намерении трудоустроиться в виртуальный интернет – магазин на должность «закладчика».

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе функции «Кадрового работника, вербовщика и оператора», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «закладчика» организованной группы, осуществлявшем незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области, принял решение о вовлечении ФИО2 в состав организованной группы с условием предоставления последним фотографии личных документов. 

В свою очередь ФИО2, согласившись с выдвинутыми ему требованиями об устройстве на должность «закладчика» и получив от «Кадрового работника» указание о необходимости отправки персональных данных, в том числе паспортных данных, фотографии лица и личных документов, в вышеуказанный период времени путем отправки соответствующих электронных сообщений в социальной сети «ВКонтакте» отправил указанные персональные данные, тем самым выполнил условия по занимаемой преступной должности «закладчика».

Получив согласие ФИО2, отправившего свои персональные данные, на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», «кадровый работник» путем отправки сообщений в социальной сети «Вконтакте» уведомил ФИО2 об отведенной ему в организованной группе преступной роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием «KALINA SHOP», за регулярное денежное вознаграждение. 

Непосредственно после этого, неустановленное лицо, исполняющее в организованной группе преступную роль «Кадрового работника» адресовал ФИО2 в мессенджере «Telegram» соучастникам преступлений – неустановленному лицу, выполняющему функции «Куратора», обеспечивающего преступную деятельность организованной группы на территории Калининградской области, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами «Bear_Klg39» и «@bearKLG39» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram». Дальнейшее общение с членами организованной группы ФИО2 осуществлял только в указанном мессенджере. 

После чего, в период времени с 10 декабря 2022 года до 12 декабря 2022года «Куратор», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами «Bear_Klg39» и «@bearKLG39» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», обучил вновь вовлеченного члена преступной группы – ФИО2 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования «тайников-закладок» с наркотиками, а также провел недельную стажировку ФИО2 по преступной роли «закладчика», после чего ФИО2 в период с 19 декабря 2022 года по 16 февраля 2023 года выполнял указанную роль в организованной группе. 

Также, в период с 03 февраля 2023 года по 09 февраля 2023 года «Куратор» преступной организованной группы, конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами «Bear_Klg39» и «@bearKLG39» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», предложил ФИО2 одновременно работать в должности «склада» за дополнительное вознаграждение.

ФИО2, в свою очередь, приняв во внимание предложение «Куратора», с целью извлечения большего дохода от незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, ответил добровольным согласием. 

Непосредственно после этого, в вышеуказанный период времени указанный выше «Куратор» обучил ФИО2 мерам конспирации при получении оптовых партий наркотических средств, провел инструктаж и разъяснил особенности работы на указанной «должности» в составе организованной группы. 

Таким образом, задачами организованной группы являлись: незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств у неустановленных лиц, их незаконное хранение, а также незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет» в целях незаконного обогащения ее участников. 

Деятельность преступной организованной группы в составе ФИО2 и неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представляла реальную угрозу обществу, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей. 

Реализуя преступный умысел, ФИО2 и иные участники организованной группы, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в период с 19 декабря 2022 года по 16 февраля 2023 года совершили особо тяжкие преступления по незаконному сбыту наркотических средств на территории Калининградской области. 

Так, в период времени с 08 декабря 2022 года до 10 часов 42 минут 14 февраля 2023 года, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «KALINA SHOP» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram», роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой с использованием ИТС «Интернет», из корыстных побуждений, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискали неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого приобрели оптовую партию наркотического средства, в том числе: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 472,5 грамма, что является крупным размером. 

После этого, «Организатор и руководитель» и «Куратор» организовали доставку вышеуказанной оптовой партии наркотика посредством службы курьерской доставки, при этом «Куратор» с целью соблюдения мер конспирации, обеспечил сокрытие вышеуказанной партии наркотиков в корпусе мультиварки, что обеспечило беспрепятственную доставку вышеуказанного наркотика ФИО2, выполняющему в организованной группе роль «Склада», поручив при этом последнему оборудовать тайник-«закладку» на территории Калининградской области с вышеуказанным наркотическим средством, для последующей его передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

Далее, в указанный период времени, ФИО2, исполняя в организованной группе роль «Склада», действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием «KALINA SHOP», находясь вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес >, посредством службы курьерской доставки получил отправление в виде картонной коробки с находящейся внутри мультиваркой с сокрытой внутри оптовой партией наркотического средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 472,5 грамма, что является крупным размером.

Далее ФИО2, во исполнение указаний, полученных от «Куратора», конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами «@bearKLG39» и «Bear_Klg39» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» и в рамках исполнения, возложенных на него преступных обязанностей по должности «склада», переместил полученное им отправление в виде картонной коробки с находящейся внутри мультиваркой от 

<

 адрес > 

<

 адрес > в лесополосу, расположенную вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес > 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где извлек из мультиварки полимерный пакет с находящимся внутри указанным выше веществом, и при помощи липкой ленты скотч упаковал в сверток.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО2, выполняющий в организованной группе преступные обязанности по должности «Склада», находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от «Куратора», конспирирующего свою преступную деятельность под ранее названным псевдонимами, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, общей массой наркотического средства 472,5 грамма, упакованное в сверток из полимерных пакетов и липкой ленты, поместил в тайник-«закладку», оборудованный на участке местности с географическими координатами 54?39"50.2" северной широты 20?32"33.5" восточной долготы (54.663952, 20.542638), расположенном в 150 метров от 

<

 адрес > в 180 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес > 

После чего, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическим средством ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 6s», с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотика «закладчикам», в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram» сообщил «Куратору», конспирирующему свою преступную деятельность под псевдонимами «@bearKLG39» и «Bear_Klg39» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram».

Однако, ФИО2 и иные лица, действующие в составе организованной группы, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, довести до конца преступление по незаконному сбыту данного вещества не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 42 минут 14 февраля 2023 года ФИО2, был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а приготовленное ими к незаконному сбыту отдельному покупателю за отдельную плату вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, общей массой наркотического средства 472,5 грамма, что является крупным размером, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 08 минут.

Кроме того, в период времени с 08 декабря 2022 года до 10 часов 42 минут 14 февраля 2023 года, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуального интернет-магазина с торговым названием «KALINA SHOP» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram», роли «Организатора и руководителя» и «Куратора», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискали неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого приобрели оптовую партию наркотического средства, в том числе: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 496,1 грамма, что является крупным размером и организовали доставку данной оптовой партии наркотического средства посредством службы курьерской доставки, сокрыв наркотические средства в корпусе мультиварки, ФИО2, выполняющему в организованной группе роль «Склада», поручив при этом последнему оборудовать тайник-«закладку» на территории Калининградской области с вышеуказанным наркотическим средством, для последующей его передачи лицу, исполняющему в организованной группе роль «закладчика» (кладмена, курьера, минера). 

После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО2, исполняя в организованной группе роль «Склада», действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием «KALINA SHOP», находясь вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес >, посредством службы курьерской доставки получил отправление в виде картонной коробки с находящейся внутри мультиваркой с сокрытой внутри оптовой партией наркотического средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 496,1 грамма, что является крупным размером.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО2, во исполнение указаний, полученных от «Куратора», конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами «@bearKLG39» и «Bear_Klg39» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» и в рамках исполнения возложенных на него преступных обязанностей по должности «склада», переместил полученное им отправление в виде картонной коробки с находящейся внутри мультиваркой от 

<

 адрес > г. Калининграда в лесополосу, расположенную вблизи 

<

 адрес > 

<

 адрес > по 

<

 адрес > где распаковал полученную коробку, извлек из мультиварки полимерный пакет с находящимся внутри вышеназванным веществом, который при помощи липкой ленты скотч упаковал в сверток.

Затем, в вышеуказанный период времени, ФИО2, выполняющий свою роль, находясь на территории Калининградской области, во исполнение указаний, полученных от вышеназванного «Куратора», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, общей массой наркотического средства 496,1 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток из полимерных пакетов и липкой ленты, поместил в тайник - «закладку», оборудованный на участке местности с географическими координатами 54?38"33.6" северной широты 20?33"24.1" восточной долготы (54.648218, 20.556691), расположенном в 85 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес > и в 130 метров от 

<

 адрес > 

<

 адрес >. 

Далее, сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника-«закладки» с наркотическим средством ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone 6s», с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотиков, а также способ оборудования тайника-«закладки» и его местонахождение, с целью передачи указанного наркотика «закладчикам», в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджере) «Telegram» сообщил вышеназванному «Куратору».

Однако, ФИО2 и иные лица, действующие в составе организованной преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, довести до конца преступление по незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющегося наркотическим средством, общей массой 496,1 грамма, что является крупным размером, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 42 минут 

<

 Дата > ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

 адрес > в г. Калининграде, а приготовленное ими к незаконному сбыту отдельному покупателю за отдельную плату вышеназванное вещество, упакованное в сверток из полимерных пакетов и липкой ленты и помещенное в тайник («закладку»), оборудованный в земле на участке местности с географическими координатами 54?38"33.6" северной широты 20?33"24.1" восточной долготы (54.648218, 20.556691), расположенном в 85 метрах от 

<

 адрес > района Калининградской области и в 130 метров от 

<

 адрес > района 

<

 адрес >, было обнаружено и изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 14 февраля 2023 года в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 38 минут.

Кроме того, в период времени с 08 декабря 2022 года до 10 часов 42 минут 14 февраля 2023 года, неустановленное следствием лицо (группа неустановленных лиц), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполняющее в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием: «KALINA SHOP» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», роль «Организатора и руководителя», действуя умышленно, согласно разработанному преступному плану, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискало неустановленного поставщика оптовых партий наркотических средств, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, у которого приобрели при неустановленных обстоятельствах оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно, являющееся наркотическим средством, общей массой наркотического средства, не менее 0,50 грамма, что является значительным размером. 

После чего, в вышеуказанный период времени, «Куратор» организовал доставку вышеуказанной оптовой партии наркотика путем службы курьерской доставки из неустановленного следствием региона Российской Федерации в Калининградскую область, сообщил неустановленному следствием лицу, выполняющему роль «Склада», сведения об отправленном ему посредством службы курьерской доставки посылке, дал указания о получении данных наркотических средств с соблюдением мер конспирации; их незаконном хранении и перемещении в безопасное место для последующей их передачи бесконтактным способом «закладчикам» (курьерам, минерам). 

В свою очередь неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «Склада», в указанный период времени, находясь на территории Калининградской области, на территории Калининградской области, получило отправление с сокрытой внутри вышеуказанной оптовой партией наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы посредством виртуального интернет – магазина с торговым названием: «KALINA SHOP» и сформировало из вышеуказанного наркотического средства оптовые партии, а также во исполнение указаний, полученных от «Куратора», расфасовал и одну из таковых партий с веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно является наркотическим средством, общей массой наркотического средства, не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, поместил в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном в 370 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес > по ул. 

<

 адрес > в 

<

 адрес > и 300 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес > по географическим координатам 54? 39" 57.2" северной широты и 20? 23" 32.7" восточной долготы (54.665886, 20.392405), разместив сведения о месте нахождении вышеуказанного тайника («закладки») с применением определенной терминологии, с целью организации его дальнейшего незаконного сбыта покупателям, о чем сообщило «Куратору».

Затем, в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать преступный умысел, «Куратор», конспирирующий свою преступную деятельность под псевдонимами «Bear_Klg39» и «@bearKLG39», в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram», сообщил ФИО2 о необходимости получения бесконтактным способом очередной расфасованной партии наркотика с целью его незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Калининградской области с использованием ИТС «Интернет», и сообщил ФИО2 сведения о местонахождении оборудованного неустановленным лицом, выполняющим в преступной организованной группе функции «склада», тайника («закладки»), оборудованного на вышеназванном участке местности, дал указание извлечь из данного тайника - «закладки» вышеуказанную партию наркотика, расфасованного на розничные (единичные) партии в индивидуальные упаковку - в свертки, каждый из которых разместить в отдельный тайник – «закладку», сведения о месте нахождении которых сообщить «Куратору», с целью организации незаконного сбыта наркотика из каждого тайника отдельной массой отдельному покупателю за отдельную плату.

После этого, в вышеуказанный период времени, ФИО2, выполняющий в организованной группе функции «закладчика», после получения указаний от указанного выше «Куратора», прибыл на участок местности, расположенный в 370 метрах от 

<

 адрес > по ул. 

<

 адрес > и 300 метрах от 

<

 адрес > по ул. 

<

 адрес > 

<

 адрес > по географическим координатам 54? 39" 57.2" северной широты и 20? 23" 32.7" восточной долготы (54.665886, 20.392405) на территории Калининградской области, где изъял из тайника («закладки»), оптовую партию наркотика, а именно: вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно является наркотическим средством, общей массой наркотического средства, не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, которое незаконно храня при себе, передвигаясь по территории Калининградской области, переместил от места незаконного приобретения до 

<

 адрес >

Далее, ФИО2, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, разместил полученное наркотическое средство в тайник («закладку»), оборудованный в земле в виде прикопа, на участке местности, расположенном в 60 метрах от 

<

 адрес > и 20 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, с географическими координатами 54? 43" 18.3" северной широты и 20? 21" 39.3" восточной долготы (54.72173, 20.36091), при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Iphone 6s», сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю, и данные сведения о местонахождении тайника («закладки») сообщил ранее названному «Куратору», с целью организации последующего незаконного сбыта указанного наркотика покупателю. 

Однако 

<

 Дата > в 10 часов 42 минут ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

 адрес > 

<

 адрес >, а приготовленное им к незаконному сбыту на территории г

<

 адрес > с использованием ИТС «Интернет» организованной группой вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, следовательно является наркотическим средством, общей массой наркотического средства, 0,50 грамма, что является значительным размером, упакованное в сверток, помещенный в тайник («закладку»), оборудованный в земле на вышеназванном участке местности, изъято в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут 

<

 Дата >.

ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, согласившись со всеми изложенными в обвинении обстоятельствами. При этом показал, что в связи с тяжелой жизненной ситуацией, используя мобильный телефон в сети «Интернет», трудоустроился в интернет-магазин «KALINA SHOP», который занимался распространением и продажей наркотических средств, сначала на должность «закладчика», потом на должность «склада». От «куратора» магазина в декабре 2022 года получил рекомендации, прошел обучение, после чего получил посылку с мультиваркой, внутри которой была оптовая партия наркотического средства. Упаковав в свертки изолентой, разместил наркотические средства в тайники-закладки, сведения о тайниках сообщил куратору для дальнейшего размещения в интернет-магазине. Также дополнял, что одну партию наркотического средства поднял из тайника-закладки, который переместил и разместил в земле, прикопав его. Данные также были отправлены куратору магазина. 

При проведении личного досмотра ФИО2 

<

 Дата > в правом кармане брюк обнаружен мобильный телефон марки «iPhone», который изъят протоколом. (т. 1 л.д. 66-68, 69)

С участием ФИО2 

<

 Дата > проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов», в ходе которого проведено исследование мобильного телефона последнего, и установлено, что в приложении «Заметки» содержится информация о выгруженных на витрину магазина закладок, а также фотографии с указанием мест тайников (закладок). В приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «@bearKLG39». Результаты данного мероприятия оформлены актом. (т. 1 л.д. 152-154)

Заключением эксперта № от 

<

 Дата > установлено, в мобильном телефоне «iPhone», принадлежащем ФИО2 имеются сведения о контактах, вызовах, смс-сообщения, сведения о работе приложений «Viber», «WhatsApp», «Telegram». Кроме того в ходе проведения экспертизы обнаружено 3305 графических файлов и 478 аудиовизуальных файлов. Все обнаруженные данные перенесены на оптические диски. (т. 2 л.д. 108-120)

Диски, на которые перенесены сведения из мобильного телефона ФИО2 осмотрены и установлено, что представлены скриншоты стартовой страницы торговой площадки «OMG!OMG!» с полями для ввода логина, пароля; страницы торговой площадки «OMG!OMG!» с моментальными сделками на территории Калининградской области; страницы торговой площадки «Mega» с фотографией участка местности с географическими координатами 54.75750, 20.53525, а также витриной с товаром «Мефедрон».

При просмотре каталога с названием «telegram» обнаружено 4 каталога с названиями: «Bear_Klg39», «Киря Пузан», «контакты», «Ксюша Порт»; а также графический файл с названием «20230310_152356» формата «Рисунок PNG (.png)», на котором представлен аккаунт (учетная запись) в мессенджере «telegram», принадлежащая ФИО2 - «@purple_staf_39rus» с отображаемым именем пользователя «Чудо», привязанный к абонентскому номеру телефона 

<

***>, используемого ФИО2 

При просмотре содержимого каталога с названием «Bear_Klg39» обнаружено 10 графических файлов «Рисунок PNG (.png)», на которых изображена переписка в мессенджере «telegram» пользователя с учетной записью «Bear_Klg39» с ФИО2, которая начинается с 11 часов 54 минут 

<

 Дата > и содержит данные о географических координатах тайника и адрес. 

Также на диске «4» имеются графические файлы форматов «Рисунок PNG (.PNG)», на которых отображены фотографии участков местности с указанием конкретного места в виде стрелок и крестиков и с прикреплёнными географическими координатами.

При осмотре самого мобильного телефона установлено соответствие перенесенных на диск данных с его содержимым. Также обнаружены приложения: «TOR Browser», «Onion Browser». 

Кроме того, при осмотре диска, содержащего изображения телефона ФИО2, установлено наличие фотографии с названием «IMG_0613», отображающей участок местности с указанием географических координат 54.72173, 20.36091, на котором 

<

 Дата >. обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), является наркотическим средством. (т. 2 л.д. 135-210; л.д. 211)

Кроме того, протоколом осмотра предметов 

<

 Дата > произведен осмотр интернет-магазина с названием «KALINA SHOP» в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram». При запуске данной программы установлено, что предоставляется выбор районов г. Калининграда и калининградской области, а также товар, размещенный и доступный к приобретению в данных районах: «Меф МЯУ(Игольчатый), «Кристалл White», «Сильнейший Амфетамин VHQ качества», «Шишки АК47»; «Кристалл Amber», имеются фото предполагаемого товара, вес, цена и возможные способы оплаты - биткоин, киви-кошелек, банковская карта. (т. 2 л.д. 214-217)

При проведении проверки показаний на месте с участием ФИО2, последний указал где им была получена коробка. В которой содержалась мультиварка, внутри которой находилась оптовая партия наркотического средства - у 

<

 адрес > г. 

<

 адрес > а также указал место, где он разобрал мультиварку и извлек из нее наркотическое средство в двух пакетах, которые он замотал скотчем. Кроме того, ФИО2 указал на участки местности с географическими координатами 54?39?50.2? N 20?32?33.5? E (54.663952, 20.542638), расположенный в 150 м от 

<

 адрес > в 180 м от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где он оборудовал тайник-закладку и поместил в них наркотические вещества. (т. 3 л.д. 32-37)

В соответствии с распоряжением № от 

<

 Дата > проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 08 минут 

<

 Дата > при проведении обследования участка местности с географическими координатами 54.663952, 20.542638, расположенного на расстоянии 150 м от 

<

 адрес > в 180 м от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, обнаружен и изъят сверток с веществом, который изъят протоколом. (т. 1 л.д. 33-34, 35-39)

Справкой об исследовании № от 

<

 Дата > установлено, что данное вещество содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, масса которого составила 472,50 грамма. (т. 1 л.д. 41)

Заключением эксперта № от 

<

 Дата > подтвержден состав наркотического вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса наркотического средства составила 472,4 грамм. (т. 2 л.д. 83-85)

В соответствии с распоряжением № о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

 Дата > в период времени с 17 часов 23 минуты до 17 часов 38 минут проведено обследование участка местности с географическими координатами 54.648218, 20.556691, расположенного на расстоянии 85 м от 

<

 адрес > в 130 от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, обнаружен сверток с веществом на ощупь, который в соответствии с протоколом изъят. (т. 1 л.д. 43-44, 45-49)

Справкой об исследовании № от 

<

 Дата > установлено, представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством, массой 496,1 грамма. Заключением эксперта № от 

<

 Дата > состав данного вещества подтвержден и установлено, что оно является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 496,0 грамм. (т. 1 л.д. 51, т. 2 л.д. 64-66)

В соответствии с распоряжением № от 

<

 Дата > проведено мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и 

<

 Дата > в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 на участке местности с географическими координатами 54.72173, 20.36091, расположенном в 60 м от 

<

 адрес > и в 20 м от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, обнаружен и изъят сверток с веществом.(т. 1 л.д. 89-92)

Согласно справке об исследовании № от 

<

 Дата >, представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своём составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и, следовательно, является наркотическим средством, масса наркотического средства составила 0,50 грамма. (т. 1 л.д. 99)

Из заключения эксперта № от 

<

 Дата > следует, что данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является наркотическим средством, массой 0,48 грамм. (т. 2 л.д. 126-128)

Материалы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности направлены следователю в соответствии с постановлениями (т. 1 л.д. 28-31, 84-85, 148-149)

Кроме того, после проведения исследований, осмотров все объекты признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 48-52, 53-55, 57, 68-72, 73-75, 76, 87-91, 92-94, 95, 130-132, 133, 134, 211, 212. 213)

Помимо признательных показаний ФИО2, его вина в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей. 

Так, свидетель ФИО3 показал, что в феврале 2023 года проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и 

<

 Дата > был задержан ФИО2, при котором запрещенных предметов обнаружено не было, изъят только мобильный телефон и банковская карта. В УНК имелась информация о причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств посредством сети «Интернет» и о получении им посылки с наркотическим средством. Сам ФИО2 добровольно показал участки местности, где им были сделаны тайники – закладки. После чего проведен осмотр изъятого телефона, в котором обнаружены географические координаты участков с данными тайниками, которые направлялись через мессенджер «Телеграмм» для размещения на витрине магазина. Дополнял, что в мобильном телефоне ФИО2 имелась переписка с пользователем в указанном мессенджере об уточнении координат тайников-закладок. (т. 3 л.д. 1-4)

Свидетель ФИО4 показал, что 14 февраля около 10 часов 42 минут был задержан ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, поскольку в отделе имелась информация о получении им оптовой партии наркотических средств.

В ходе личного досмотра у ФИО2,А. был изъят мобильный телефон и банковская карта. В последующем, при осмотре данного телефона, в ходе проведения оперативного мероприятия, установлено, что в нем имеются данные об участках местности, с указанием географических координат, предположительно тайников-закладок, сделанных ФИО2 При выезде на данные участки были обнаружены свертки с веществом, которые изымались и направлялись на исследование. (т. 2 л.д. 243-244)

Свидетель ФИО5 показал, что 

<

 Дата > в связи с причастностью к обороту наркотических средств был задержан ФИО2, при котором находился мобильный телефон. При осмотре телефона установлено, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств через интернет-магазин, имелись географические координаты участков местности, где были сделаны закладки, данные о которых размещены на витрине магазина. 

<

 Дата > проведено оперативное мероприятие с привлечением присутствующих лиц, в ходе которого обнаружен сверток, замотанный синей изолентой. Данный сверток был упакован и изъят, составлен протокол.

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия давал аналогичные показания об обстоятельствах обнаружения и изъятия 

<

 Дата > свертка с веществом на участке местности с географическими координатами, расположенный в 60 метрах от 

<

 адрес > и в 20 метрах от 

<

 адрес >. (т. 2 л.д. 245-246)

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, поддержал, указав, что в УНК имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств через интернет-магазин «Kalina Shop», является закладчиком наркотических средств, данные о которых он через куратора магазина выкладывает на витрине данного магазина.

ФИО2 был задержан 

<

 Дата >, проведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Также проведен осмотр места происшествия – квартиры, где он проживал, на что он дал согласие, где также ничего не было обнаружено. С участием ФИО2 проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых обнаружено три тайника-закладки с наркотическими средствами.

Свидетели ФИО8 и ФИО9 показали, что присутствовал при проведении личного досмотра ФИО2, при котором были обнаружены банковская карта и мобильный телефон марки «iPhone». Также данные свидетели подтвердили, что при проведении мероприятий, осуществлялся выезд на участок местности, расположенном недалеко от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где обнаружен тайник-«закладка», в котором находился сверток с веществом, (т. 3 л.д. 5-7, 9-11 )

Свидетель ФИО10 показала, что присутствовала при осмотре мобильного телефона ФИО2 и в телефоне было установлено приложение «Телеграмм», в котором была переписка с иным пользователем, который просил уточнить места оборудования тайников-закладок, а также приложение, которое определяет географические координаты местности и прикрепляет их к снимку. 

Свидетель ФИО11 давала аналогичные показания, отражая, что в мобильном телефоне ФИО2 имелась переписка в приложении «Телеграмм» об уточнении мест тайников-закладок и были установлены различные приложения, в том числе определяющие географические координаты местности. (т. 3 л.д. 17-19)

Свидетель ФИО12 показала, что присутствовала в качестве понятой при обследовании участка местности, расположенного в 60 метрах от 

<

 адрес > и в 20 метрах от 

<

 адрес > 

<

 адрес >, где в земле обнаружили сверток из изоленты синего цвет с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован и составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. (т. 2 л.д. 247-249)

Свидетель ФИО13 показал, что совместно с ФИО2 снимал квартиру, и от последнего узнал, что можно работать в интернет-магазине «закладчиком» наркотических средств. ФИО2 предоставил ему данные «куратора», с которым он связался в мессенждере «Телеграмм», и стал самостоятельно работать под руководством данного «куратора». (т. 2 л.д. 232-237)

Приведенные выше доказательства получены в предусмотренном законом порядке, проверены в судебном заседании, являются относимыми к предъявленному подсудимому обвинению, взаимно дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства содеянного.

Согласно показаниям свидетелей, данным в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в УНК УМВД России по Калининградской области имелась информация о том, что ФИО2 в группе с неустановленными лицами посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляет сбыт наркотических на территории Калининградской области. В этой связи, были организованы оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых его деятельность пресечена.

Материалами дела установлено и подтверждено свидетелями в судебном заседании количество обнаруженного наркотического средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой наркотического средства не менее 472,5 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой наркотического средства не менее 496,1 грамма, вещество, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой наркотического средства, не менее 0,50 грамма. 

Требования, предъявляемые ст. 6, 7, 8, 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» к порядку проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также предъявляемые к порядку представления их результатов следователю и суду, в ходе расследования данного уголовного дела соблюдены. Результаты мероприятий проверены следственным путем, а именно в ходе осмотров соответствующих дисков, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Материалами дела установлено, что ФИО2 в период с декабря 2022 года до 16 февраля 2023 года, вступив в организованную преступную группу, деятельность которой была связана с незаконным оборотом наркотических средств посредством мессенджера «Телеграмм» с использованием ИТС «Интернет» с доступом к интернет-магазину «Kalina Shop», выполняя свою роль, получил посылку, в которой находилась оптовая партия наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое, упаковав в удобную для сбыта упаковку, поместил в два тайника – закладку, о чем сообщил «куратору», направляя ему сведения о географических координатах участка местности и фотографии данного участка. Кроме того, используя тот же мессенджер, получил отправление с веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое, также поместив в удобный сверток с изолетной, поместил в тайник путем прикопа в земле, о чем также сообщил «куратору» посредством смс-сообщений в указанном приложении. Однако, довести свои действия до конца ФИО2 не смог, поскольку был задержан 14 февраля 2023 года сотрудниками полиции и наркотические вещества в ходе проведенных мероприятий обнаружены и изъяты.

Судом установлено, что роли в организованной группе, в которую вступил ФИО2, были четко распределены ее руководителями, о чем сообщено участвующим в ней лицам. 

Так, ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью «закладчика» (кладмена, курьера, минера), должен был получать в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями (мессенджера) «Telegram» от «Куратора» информации о месте нахождения тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств (так называемых «мастер-кладов») в расфасованном виде; извлекать из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств («мастер-кладов») в объеме, не превышающем сумму внесённого залога за наркотики, перемещать их в безопасное место, хранить указанные наркотики; оборудовать на определенной территории Калининградской области тайники-«закладки» с расфасованными наркотиками для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников-«закладок» и их фотофиксация; сообщать «Куратору» посредством чата в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» сведения о размещенных по тайникам-«закладкам» наркотических средствах в определенных местах на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид наркотиков, их упаковку, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, для последующего незаконного сбыта отдельным покупателям за отдельную плату. Роль ФИО2 выполняющего в преступной организованной группе также функции «Склада» заключалась в получении в сервисе мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» от «Куратора» сведений об отправленной ему посылки с сокрытой в ней оптовой партией наркотического средства, предназначенной для незаконного сбыта участниками организованной группы на территории Калининградской области, получении данных посылок с сокрытыми в них оптовыми партиями наркотиков при личной встрече с сотрудниками курьерских служб, перемещении указанных посылок по месту жительства или в иное безопасное место; извлечении оптовых партий наркотических средств, в не расфасованном виде из посылок, их незаконном хранении, а также фасовке на мелкооптовые партии, так называемые «мастер-клады», для «закладчиков» в объемах, указываемых «Организатором и руководителем, не превышающих сумму внесенного «закладчиком» (кладменом, курьером, минером) залога за наркотик; помещении указанных наркотиков в тайники – «закладки», передаче сведений о месте нахождения указанных тайников – «закладок» лицу, выполняющему обязанности «Куратора», с целью организации получения указанных наркотиков бесконтактным способом «закладчиками» или иными участниками организованной группы. 

Действия ФИО2 и неустановленных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, отличались четким распределением ролей, наличием иерархической структуры, четким планированием преступной деятельности, подбором участников, слаженностью их действий, а также соблюдением мер безопасности и конспирации, использованием для осуществления сбыта наркотических средств сети «Интернет». 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, используя указанный мессенджер, вступил в состав организованной преступной группы, руководители которой, исполняя свою роль, приобретали партию наркотических средств, направляя ее для получения «складам», которым и являлся ФИО2, а далее – «закладчикам», которым ФИО2 также являлся..

Добровольно соглашаясь с условиями и в дальнейшем выполняя их, подсудимый ФИО2 осознавал, что вступает в состав организованной преступной группы, объединенной единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу потребителей и каждый четко выполнял свою роль в преступлении. 

О согласованности действий подсудимого в составе организованной группы, распределение между ними ролей свидетельствует механизм реализации наркотического вещества, наличие постоянной связи, подтвержденные показаниями самого ФИО2 о способе продажи наркотических веществ посредством сети Интернет и об условиях реализации запрещенных в обороте веществ с использованием мессенджера «Telegram» и интернет-магазина. 

Суд доверяет справкам об исследовании и заключениям судебно-химических экспертиз в части состава наркотического вещества и его количества, поскольку они даны специалистами соответствующей квалификации, имеющими специальные познания, не противоречат иным доказательствам и установленным судом обстоятельствам. 

Вид и размер наркотического средства, исходя из размеров, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 для каждого конкретного наркотического средства, определен заключениями эксперта. 

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и являющееся наркотическим средством, приготовленного к сбыту ФИО2 составляет составляет 472,5 и 496,1 грамма и согласно списку N 1 наркотических средств, утвержденному указанным Постановлением, относится к крупному размеру, так как крупный размер образует масса вещества от 2,5 до 500 граммов.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон,, приготовленного к сбыту ФИО2 составляет 0,50 грамма и согласно списку N 1 наркотических средств, утвержденному указанным Постановлением, относится к значительному размеру, так как значительный размер образует масса вещества от 0,2 до 1 грамма.

Таким образом, суд считает доказанным, что в период с 08 декабря 2022 года до 10 часов 42 минут 14 февраля 2023 года ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, используя ИТС «Интернет», выполнил все необходимые и зависящие действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан, т.е. совершил два преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, суд считает доказанным, что ФИО2 в период с 08 декабря 2022 года до 10 часов 42 минут 14 февраля 2023 года, действуя в составе организованной преступной группы, используя ИТС «Интернет», выполнил все необходимые и зависящие действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Изучением личности ФИО2 установлено, что он ранее не судим, характеризуется положительно, работал.

В качестве смягчающих вину обстоятельств по каждому эпизоду суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики, молодой возраст.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также положения ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств и общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории их тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев без ограничения свободы;

- по ч.3 ст. 30 п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев без ограничения свободы;

- по ч.3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет без ограничения свободы;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 15 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, 

- банковская карта с обозначением «Мир» и номером на обороте 2200 7004 7263 7239, вернуть ФИО2, - 

- два вскрытых пакета, два вскрытых свертка, упакованные в две картонные коробки, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) мобильный телефон в корпусе серебристого цвета с силиконовым чехлом синего цвета марки «iPhone 6s», «Model A1688 FCC ID: BCG-E2946A IC:579C-E2946A», номер модели «MKQT2RU/A», серийный номер «DNPRT5LQGRYG», IMEI №, вскрытый прозрачный полимерный пакет, отрезок изоленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» со следами порошкообразного вещества белого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок»; белое порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - хранить в месте хранения до принятия решения по выделенным в отдельное производство уголовным делам;

- 4 оптических диска однократной записи с номером вокруг посадочного кольца № С004-0314-3291, пронумерованные с 1-го по 4-ый, к заключению эксперта № 350 от 10.03.2023 г. оптический диск с надписью: «5 н/с от 14.02.23 ФИО2» с результатами ОРМ, оптический диск (рег. 7 н/с от 15.02.2023), на котором сохранены результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», CD-диск, содержащий сведения о банковских счетах физического лица, – хранить при материалах дела;

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или возражениях, поданных на апелляционные жалобы или представления других участников уголовного процесса.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья: 

Дело № 1-368/2023 

УИД№ 39RS0010-01-2023-002055-10